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APRESENTAÇÃO

IPML

Este relatório atende ao parágrafo terceiro do art. 101 da Portaria MTP nº 1.467 
de 2022:

§ 3º No início de cada exercício, a unidade gestora deverá 
apresentar aos conselhos deliberativo e fiscal o relatório de 
acompanhamento da execução da política de investimentos 
relativo ao ano anterior.

Os dados aqui apresentados foram extraídos do Uno, sistema de gestão de 
investimentos utilizado pelo IPML.



INFORMAÇÕES RELEVANTES

IPML

PREMIAÇÕES

• 12º colocação no 4° Prêmio Destaque Brasil de Investimentos
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ENQUADRAMENTOS
Tipo de Ativo

Carteira
Atual (R$)

Carteira
Atual (%)

Limite
Inferior 

(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite 
Superior 

(%)

R
E

N
D

A
 F

IX
A

Títulos Tesouro Nacional – SELIC - Art. 7º, I, “a”. R$ 0.00 0.00% 0.00% 5.00% 10.00%

FI Renda Fixa Referenciado 100% títulos TN - Art. 7º, I, "b" R$ 669.957,23 81.72% 30.00% 57.00% 95.00%

FI em Índices de Renda Fixa 100% títulos TN - Art. 7º, I, "c" R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Operações Compromissadas - Art. 7º, II R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, “a” R$ 146.472,92 17.87% 10.00% 20.00% 50.00%

FI de Índices Renda Fixa - Art. 7º, III, “b” R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Ativos Bancários - Art. 7º, IV R$ 0.00 0.00% 0.00% 5.00% 10.00%

FI Direitos Creditórios (FIDC) - sênior - Art. 7º, V, "a" R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Renda Fixa "Crédito Privado"- Art. 7º, V, "b" R$ 0.00 0.00% 0.00% 2.00% 4.00%

FI "Debentures"- Art. 7º, V, "c" R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 816.430,15 99.58% 40.00% 89.00% 100.00%
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ENQUADRAMENTOS

Tipo de Ativo
Carteira

Atual (R$)
Carteira
Atual (%)

Limite
Inferior 

(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite 
Superior 

(%)

R
V

FI Ações - Art. 8º, I R$ 0.00 R$ 0.00 0.00% 4.00% 10.00%

FI de Índices Ações - Art. 8º, II R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 0.00 R$ 0.00 0.00% 4.00% 10.00%

Tipo de Ativo
Carteira

Atual (R$)
Carteira
Atual (%)

Limite
Inferior 

(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite
Superior 

(%)

E
x

te
ri

o
r FI Renda Fixa - Dívida Externa - Art. 9º, I R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Investimento no Exterior - Art. 9º, II R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI Ações - BDR Nível I - Art. 9º, III R$ 0.00 0.00% 0.00% 3.00% 9.00%

Subtotal R$ 0.00 0.00% 0.00% 3.00% 9.00%
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ENQUADRAMENTOS

Tipo de Ativo
Carteira

Atual (R$)
Carteira
Atual (%)

Limite
Inferior 

(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite
Superior 

(%)

E
st

ru
tu

ra
d

o

FI Multimercado - aberto - Art. 10, I R$ 3.413,52 0.42% 0.00% 4.00% 10.00%

FI em Participações - Art. 10, II R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

FI “Ações - Mercado de Acesso”- Art. 10, III R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 3.413,52 0.42% 0.00% 4.00% 10.00%

Tipo de Ativo
Carteira

Atual (R$)
Carteira
Atual (%)

Limite
Inferior 

(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite 
Superior 

(%)

F
II FI Imobiliário - Art. 11 R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
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ENQUADRAMENTOS

Tipo de Ativo
Carteira

Atual (R$)
Carteira
Atual (%)

Limite
Inferior 

(%)

Estratégia
Alvo (%)

Limite
Superior 

(%)

E
.C

.

Empréstimos Consignados – Art. 12 R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Subtotal R$ 0.00 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Total Geral R$ 819.843,67 100.00% - 100.00% -
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ENQUADRAMENTOS

IPML

TIPO DE ATIVO
CARTEIRA 

ATUAL (R$)
CARTEIRA 
ATUAL (%)

LIMITE 
INFERIOR (%)

ESTRATÉGIA 
ALVO (%)

LIMITE 
SUPERIOR (%)

Títulos Tesouro – SELIC - Art. 7º, I, “a”. R$ 0.00 0.00% 0.00% 5.00% 10.00%

FI RF Ref 100% títulos TN - Art. 7º, I, "b" R$ 669.957,23 81.72% 30.00% 57.00% 95.00%

FI Renda Fixa - Art. 7º, III, “a” R$ 146.472,92 17.87% 10.00% 20.00% 50.00%

Ativos Bancários - Art. 7º, IV R$ 0.00 0.00% 0.00% 5.00% 10.00%

FI RF "Crédito Privado"- Art. 7º, V, "b" R$ 0.00 0.00% 0.00% 2.00% 4.00%

FI Ações - Art. 8º, I R$ 0.00 0.00% 0.00% 4.00% 10.00%

FI Ações - BDR Nível I - Art. 9º, III R$ 0.00 0.00% 0.00% 3.00% 9.00%

TOTAL R$ 819.843,67 100% - 100% -



RENTABILIDADES_2023
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RENTABILIDADE ACUMULADA_2023

Meta atuarial: 9,52% 

Rentabilidade: 12,98%
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EVOLUÇÃO PATRIMONIAL_2023
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CONCLUSÃO

IPML

O IPML encerrou 2023 superando a meta atuarial em 3,46 p.p., porém, com uma redução do 

patrimônio de cerca de R$ 2 milhões.

Os investimentos permaneceram aderentes aos limites impostos pela Política de 

Investimentos e pela Resolução CMN nº 4.963/2021.

A composição da carteira de investimentos do IPML respeita o seu perfil de risco 

considerado como conservador.

Os processos decisórios das aplicações dos recursos são sempre avaliados e aprovados pelo 

Comitê de Investimentos com o apoio da LEMA.

A análise dos riscos e a avaliação e acompanhamento do retorno dos investimentos foi 

realizada mensalmente através de relatórios específicos gerados pelo Uno e monitorados 

conjuntamente pelo Comitê de Investimentos e pela LEMA.
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LUCENA 
                                                                            IPML 
 

Rua João Monteiro de Souza Falcão, 851 – Centro – CEP: 58315-000 – Lucena – PB 

 

 

 

Relatório de Gestão 2023 

I P M L 

 

 

Encaminhamos ao Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência Municipal de Lucena - IPML o 

Relatório de Gestão do Exercício 2023. 

 

O IPML encaminhou regularmente até o bimestre de nov/dez 2023 todos demonstrativos bimestrais, 

encaminhou todos os demonstrativos semestrais e anuais ao Ministério do Trabalho e Previdência, 

através da Secretaria Especial de Previdência – SPREV, tais como: Demonstrativo de Informações 

Previdenciárias e Repasses – DIPR, Demonstrativo da Política de Investimentos – DPIN, Demonstrativo 

da Aplicação e Investimentos dos Recursos – DAIR, Demonstrativo do Resultado da Avaliação Atuarial – 

DRAA, entre outros relatórios gerenciais imprescindíveis a regularidade do Instituto junto àquele Órgão 

de controle, referente ao Exercício 2023. 

 

Segue abaixo, para melhor entendimento da auditoria do TCE – PB, um Cadastro de Parcelamentos 

firmados entre o Município e o IPML, e Câmara e o IPML, vigentes no Exercício de 2023 e já aceitos pelo 

MPS, abaixo discriminados: 

 
1) Termo de Acordo 473/2018; 
2) Termo de Acordo 1100/2018; 
3) Termo de Acordo 759/2019; 
4) Termo de Acordo 262/2022 – Repactuou o Termo de Acordo 

1099/2018; 
5) Termo de Acordo 265/2022; 
6) Termo de Acordo 266/2022; 
7) Termo de Acordo 516/2022 – Repactuou o Termo de Acordo 

1269/2019 – Câmara 
8) Termo de Acordo 537/2022 – Repactuou o Termo de Acordo  

1220/2019 – Câmara 



                                                                   
ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LUCENA 
                                                                            IPML 
 

Rua João Monteiro de Souza Falcão, 851 – Centro – CEP: 58315-000 – Lucena – PB 

 

VIGENTE VIGENTE VIGENTE VIGENTE VIGENTE VIGENTE VIGENTE VIGENTE

Identificador 1 2 3 4 5 6 7 8

Ente Devedor Prefeitura Prefeitura Prefeitura Prefeitura Prefeitura Prefeitura Câmara Câmara

Dispositivo Legal

Lei 874/2017    

Termo Cadprev 

473/2018

Lei 874/2017        

Termo Cadprev 

1100/2018

Lei 874/2017        

Termo Cadprev 

759/2019

Lei 1068/2022        

Termo Cadprev 

262/2022

Lei 1068/2022        

Termo Cadprev 

265/2022

Lei 1068/2022        

Termo Cadprev 

266/2022

Lei 1068/2022        

Termo Cadprev 

516/2022

Lei 1068/2022        

Termo Cadprev 

537/2022

Rubrica PATRONAL PATRONAL PATRONAL

UTILIZAÇÃO 

INDEVIDA DE 

RECURSOS 

PATRONAL PATRONAL PATRONAL SERVIDOR

Versão de 

Parcelamento 

(Par, Repar)

Parcelamento Repactuação Repactuação Repactuação Parcelamento Parcelamento Repactuação Repactuação

Se Rep, Versão  

Original
- -

 Termo Cadprev 

1509/2013          

 Termos Cadprev 

1512/2013,                  

1023/2014 e 

1099/2018   

- -

 Termos Cadprev 

1510/2013, 

1026/2014 e 

1269/2018          

Termo Cadprev 

1220/2018

Data do 

Dispositivo Legal
30/03/2018 28/02/2018 10/10/2019 19/06/2022 19/06/2022 19/06/2022 29/06/2022 29/06/2022

Competência 

Inicial Parcelada
nov/14 jan/04 jan/06 abr/06 jan/21 abr/17 fev/09 fev/09

Competência Final 

Parcelada
mar/17 out/14 13/2010 13/2009 set/21 13/2020 13/2012 13/2012

Valor Total 

Original
917.639,53 4.579.948,19 - 404.010,56 2.091.945,66 5.418.631,72 34.758,09 14.113,71

Valor Total 

Consolidado
1.148.483,72 6.421.330,64 10.581.126,74 624.518,53 2.500.539,24 7.386.181,96 53.261,03 21.094,65

Regra de 

Consolidação
IPCA + 0,5 a.m + 1% IPCA + 0,5 a.m + 1% IPCA + 0,5 a.m + 1% IPCA + 0,5 a.m + 2% IPCA + 0,5 a.m + 2% IPCA + 0,5 a.m + 2% IPCA + 0,5 a.m + 2% IPCA + 0,5 a.m + 2%

Valor Parcela 

Inicial
5.742,42 32.106,65 52.905,63 2.602,16 10.418,91 30.775,76 443,84 439,47

Competência 

Parcela Inicial
abr/18 mar/18 nov/19 jul/22 jul/22 jul/22 jul/22 jul/22

Regra de 

Atualização das 

Parcelas 

(Vincendas)

IPCA + 0,5 a.m + 1% IPCA + 0,5 a.m + 1% IPCA + 0,5 a.m + 1% IPCA + 2,0 a.m IPCA + 2,0 a.m IPCA + 2,0 a.m IPCA + 2,0 a.m IPCA + 2,0 a.m 

Regra Correção 

das Parcelas 

(Vencidas)

IPCA + 1% + 2% IPCA + 1% + 2% IPCA + 1% + 2% IPCA + 1% + 2% IPCA + 1% + 2% IPCA + 1% + 2% IPCA + 1% + 2% IPCA + 1% + 2%

Quantidade de 

Parcelas
200 200 200 240 240 240 120 48

Competência 

Parcela Final
mar/38 fev/38 out/39 jun/42 jun/42 jun/42 jul/37 jun/26

ACORDOS DE PARCELAMENTOS e REPACTUAÇÕES FIRMADOS ENTRE O MUNICÍPIO E O IPML
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DIRETORIA E QUADRO DE PESSOAL DO IPML 

 

 

Em 2023 o IPML teve a seguinte composição de sua Diretoria: 

 

Nome Cargo
Data de 

nomeação
Vínculo 

Thaís Emília Diniz Mendes de 

Araújo Costa
Diretora Presidente 04/01/2021 Comissionado

Gilberto Gomes da Silva Neto
Diretor de Administrativo 

Financeiro
04/01/2021 Comissionado

Wamberto da Cruz Barbosa 

Junior
Diretor de Benefícios 11/03/2021 Comissionado

 

 

 

CONSELHOS 

 

O Conselho de Administração foi nomeado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal em 04 de janeiro de 

2021 e tem a seguinte composição: 

CONSELHO DE PREVIDÊNCIA 

NOME CARGO ATO NOMEACAO 

Rodrigo Lima Neres Presidente Portaria 218/2021 

Waldemilson de Albuquerque Nunes Membro Portaria 218/2021 

Rodolfo Lucena de Morais Membro Portaria 110/2022 

Carla Karine Leite de Andrade Membro Portaria 218/2021 

Severina Marinho dos Santos Bandeira Membro Portaria 218/2021 

Walter Ferraz Gomes Membro Portaria 218/2021 

Rogerio dos Santos Falcão Membro Portaria 218/2021 

 

 

Já o Conselho Fiscal é composto por: 

CONSELHO FISCAL 

NOME CARGO ATO NOMEACAO 

Edite Marinho dos Santos Guedes Membro Portaria 219/2021 

Diego Lima de Melo Presidente Portaria 219/2021 

Maria Dalva Ferraz da Cruz Membro Portaria 219/2021 
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No exercício de 2023 foram realizadas doze reuniões do Conselho de Previdência e doze reuniões do 

Conselho Fiscal, conforme Atas de reuniões, anexas nessa PCA. 

 

 

QUANTITATIVO DE INATIVOS, PENSIONISTAS E SERVIDORES EFETIVOS ATIVOS 

 

Abaixo quadro demonstrativo de inativos e pensionistas do IPML, bem como de servidores efetivos 

ativos, com posição em dezembro de 2023: 

 
Quantidade 

Inativos 194 

Pensionistas 58 

Ativos Prefeitura 492 

Ativos Câmara 2 

 

 

CONCESSÃO e CESSAÇÃO DE BENEFÍCIOS 

 

No exercício de 2023 foram concedidos 9 benefícios previdenciários de aposentadorias e pensões, 

conforme relação abaixo: 

Nº MATRÍCULA NOME REGIME 

1 30758 Maria Valquíria Lins de Miranda Aposentadoria 

2 30757 Jucelino Mariano da Silva Aposentadoria 

3 30759 Maria Lêuza da Conceição Silva Pensão 

4 30760 Maria Célia da Cruz Barbosa Pensão 

5 30761 João Guilherme Dornelas Barbosa Pensão 

6 30762 Luciana Maria Ramalho Pires de Almeida Aposentadoria 

7 30763 José Gonçalves da Silva Pensão 

8 30764 Salete Gomes de Mendonça Santos Aposentadoria 

9 30765 Otacílio Freire do Prado Falcão Pensão 

 
 

 
Informamos ainda que todos os processos citados foram encaminhados ao TCE para análise e posterior 
homologação. 

 
` 
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Por outro lado, cessaram no exercício de 2023 os seguintes benefícios de aposentadorias e pensões: 

 

Nº MATRÍCULA NOME REGIME 

1 30659 Adriele Vitoria da Silva Pensão 

2 2972 Eliane Maria Silva Santos Pensão 

3 30588 Gabriela Pedro dos Santos Pensão 

4 30569 Ieda Salvino da Silva Aposentadoria 

5 30684 Jose gomes da Silva Pensão 

6 30642 Maria dos Navegantes de Almeida da Silva Pensão 

7 317 Maria Edna da Silva Freire Aposentadoria 

8 2300 Severina Maria da Conceição Aposentadoria 

9 30629 Silvana de Oliveira Bastos Pereira Pensão 

10 30755 Stella Alanna Gomes de Mendonça Santos Pensão 

 

PROCESSOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES NÃO ENVIADOS AO TCE – PB DOS 

EXERCÍCIOS DE 2013 A 2018 

 

A atual gestão encontrou nas dependências do Instituto 100 (cem) processos de aposentadorias e 

pensões concedidos entre os Exercícios de 2013 a 2020 que não foram devidamente encaminhados ao 

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE PB para análise e homologação. 

 

Todos os processos encontrados e não enviados ao TCE PB encontravam-se sem a devida instrução 

para a análise inicial da auditoria. Faltavam de documentos pessoais mais simples como RG e CPF, até 

documentos imprescindíveis para a concessão do benefício como: ato de ingresso no serviço público, 

certidões de tempo de contribuição do RH do município e do INSS, fichas financeiras de todo o período 

laboral, parecer jurídico assinado, publicação de portaria de aposentadoria/pensão, entre outros. 

 

Diante do exposto, iniciamos a revisão de todos os processos para confecção e inserção de todos os 

documentos faltantes para a completa instrução processual. 

Posteriormente enviamos ofício ao Presidente da Corte de Contas, à época, Conselheiro Fernando 

Catão solicitando a autorização para abertura do sistema Tramita para o devido envio de toda a vasta 

documentação. 
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Atualmente dos 100 processos enviados ao TCE – PB um total de 96 foram homologados/indeferidos e 

04 estão em análise pela Corte de Contas, conforme demonstrado em planilha abaixo: 

Qtdade Ano NOME CPF OBS Status

1 2013 Ana Maria Carneiro Campos Lacerda 696.102.667-20 Análise

2 2013 Ana Maria Galvão da Silva 690.069.624-49 Homologado

3 2013 Helenildo José de Lima 025.937.274-97 Homologado

4 2013 José Cordeiro do Nascimento 455.531.654-15 Homologado

5 2013 Josefa Maria da Conceição 381.334.154-20 Homologado

6 2013 Josenaldo Pereira da Silva 080.926.794-28 Pensionista Gabriela Pedro dos Santos Homologado

7 2013 Marcos Orlando Parente Viana Bezerra 097.650.934-20 Homologado

8 2013 Maria Bernadete da Costa 286.082.594-00 Homologado

9 2013 Maria das Dores Silva 691.428.584-53 Pensionista João Pessoa das Neves Homologado

10 2013 Maria das Neves da Conceição Nascimento 434.504.824-91 Homologado

11 2013 Maria de Fátima dos Santos Nascimento 475.228.794-34 Homologado

12 2013 Maria José Lima da Cruz 151.320.304-59 Análise

13 2013 Paulo Ângelo Custódio 236.366.294-68 Homologado

14 2013 Pedro Ferraz dos Santos 205.665.144-00 Homologado

15 2013 Raimunda Mendonça M da Silva 318.571.084-34 Homologado

16 2013 Reinaldo Morais da Silva 225.319.474-34 Pensionista Dalva Maria da Silva Homologado

17 2013 Tereza Pedro da Silva 646.438.244-68 Homologado

18 2013 Zuleika de Oliveira Ferraz 646.416.434-15 Pensionista José Ferraz Jorge Homologado

19 2014 Agenor Bento da Silva 299.393.994-72 Homologado

20 2014 Alessandra Vieira de Mello Pereira 043.223.348-22 Homologado

21 2014 Antonia Evangelista das Neves 441.532.794-04 Homologado

22 2014 Antonio Marcolino Franco 434.501.214-72 Homologado

23 2014 Elizabete Fernandes de Oliveira 203.467.354-91 Pensionista Arnaldo Macena de Oliveira Homologado

24 2014 Geraldo Sotero 185.654.844-91 Pensionista Maria Jose da Silva Sotero Homologado

25 2014 Gilberto Passos da Silva 202.833.184-49 Homologado

26 2014 Inácia Alves da Silva 325.418.994-91 Homologado

27 2014 Ivete Soares Chaves 022.270.814-06 Homologado

28 2014 Luíza Ferraz da Silva 455.531.904-44 Homologado

29 2014 Maria Celia da Silva 664.276.577-04 Homologado

30 2014 Maria da Penha Pereira Rodrigues 281.865.834-91 Homologado

31 2014 Maria das Neves Nunes Ferreira 515.978.534-53 Homologado

32 2014 Maria de Lourdes Benício 475.226.234-72 Homologado

33 2014 Maria do Carmo Silva 590.999.334-87 Homologado

34 2014 Maria do Socorro da Silva Santos 690.139.424-15 Homologado

35 2014 Maria Jose da Silva 475.232.714-72 Homologado

36 2014 Maria Lucia da Silva 475.222.244-20 Homologado

37 2014 Rosa da Cunha Costa 226.205.244-15 Pensionista José Batista da Costa Homologado

38 2015 Aldo Pires da Silva (Deferido Pensionista Irenaide) 066.046.078-52 Pensionista Maria dos Navegantes Almeida da Silva Indeferido

39 2015 Angela Maria Canuto dos Santos 364.745.094-49 Homologado

40 2015 Antonia Feliciano 475.231.744-34 Homologado

41 2015 Aricelia Falcao Nascimento 374.459.364-91 Homologado

42 2015 Benilson Pereira de Oliveira 713.958.734-53 Pensionista Silvana de Oliveira Bastos Pereira Homologado

43 2015 Cecília de Carvalho Silva 434.505.474-53 Homologado

44 2015 Claudia Ribeiro Pires 204.709.164-00 Pensionista Everaldo de Carvalho Pires Homologado

45 2015 Francisco de Assis Gomes 136.035.154-04 Homologado

46 2015 Geraldo Bento da Silva 552.579.504-30 Homologado

47 2015 Geraldo Joaquim da Costa 226.196.584-20 Pensionista Maria Edna dos Santos Costa Homologado

48 2015 Gilson Miguel Ferreira 032.314.664-31 Pensionista Janaina da Silva Homologado

49 2015 Gilson Miguel Ferreira 032.314.664-31 Pensionista Luciana Celina da Conceiçao Homologado

50 2015 José Carlos Oliveira da Silva 086.922.974-53  Pensionista Maria das Graças Alves de Menezes Homologado  
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Qtdade Ano NOME CPF OBS Status

51 2015 Josefa Francisca da Conceicao 711.273.644-72 Homologado

52 2015 Lourdes Rodolfo Luiz 011.610.784-79 Pensionista Ruthe Maria Marcelino Luiz Homologado

53 2015 Maria da Luz Dornelas Gonçalves 806.582.614-87 Homologado

54 2015 Maria do Carmo Araújo Dantas 515.984.424.49 Homologado

55 2015 Maria Jose Gomes de Mendonça 139.393.784-53 Homologado

56 2015 Maria Luci Rodrigues de Oliveira 475.228.104-00 Homologado

57 2015 Maria Ribeiro da Silva Santos 279.119.934.91 Homologado

58 2015 Maria Tereza da Conceicao 014.310.598-11 Homologado

59 2015 Maria Tereza Ramos da Silva 546.726.944-53 Homologado

60 2015 Michele Felix do Nascimento 039.104.184-30 Homologado

61 2016 Aldiberga Inácio Canuto Falcao 053.615.994-76 Pensionista Wilson Lucas Inácio de Brito Falcao Homologado

62 2016 Benedita Moreira da Silva 788.500.294-20 Homologado

63 2016 Cecília Batista da Costa 475.224.704-63 Homologado

64 2016 Dalva Luiza da Silva 690.048.704-15 Pensionista Adriele Vitória da Silva Homologado

65 2016 Ivanete Pereira de Medeiros 814.059.957-34 Homologado

66 2016 Jaime Ferreira de Lima 343.753.924-87 Pensionista Cristina Cipriano Homologado

67 2016 Joao Vicente da Silva 983.253.884-04 Pensionista Celmira dos Santos Silva Homologado

68 2016 Liege Araújo Chaves 031.465.784-33 Homologado

69 2016 Maria Celia de Lima Ferraz 546.717.284-00 Homologado

70 2016 Maria de Lourdes da Silva Gonzaga 526.897.354-15 Homologado

71 2016 Maria de Lourdes Galvao 726.536.394-91 Homologado

72 2016 Maria do Socorro dos Santos 639.378.674-49 Homologado

73 2016 Maria José Cipriano da Costa 434.510.124-72 Homologado

74 2016 Maria Leuza da Conceicao Silva 475.221.004-53 Homologado

75 2016 Rosileide Costa da Silva 434.508.574-87 Homologado

76 2016 Sebastiana Ferreira dos Santos 475.227.804-97 Homologado

77 2016 Severina Faustino Mendes 469.320.904-06 Homologado

78 2016 Severina Firmino da Silva 695.695.764-72 Homologado

79 2016 Valdeci Feliz 037.947.044-60 Homologado

80 2017 Antonieta Maria da Silva 225.967.724-00 Josué Freire da Silva Homologado

81 2017 Antonio Marinho dos Santos 181.891.214-72 Homologado

82 2017 Elza Maria da Conceição 285.679.944-20 Homologado

83 2017 José Francisco de Araújo 048.702.534-29 Homologado

84 2017 Maria das Graças Emiliano Bezerra 308.822.734-34 Homologado

85 2017 Maria das Graças Rodrigues da Silva 365.581.504-25 Homologado

86 2017 Maria José dos Reis Silva 569.322.434-15 Homologado

87 2017 Maria José Nunes da Silva 374.459.444-00 Homologado

88 2017 Maria Verônica Alves de Souza 521.535.844-34 Homologado

89 2017 Oliveiros de Lima Silva 475.224.454-34 Homologado

90 2017 Pedro Ferraz dos Santos 205.665.144-00 Célia Maria Falcão Ferraz Homologado

91 2018 Aldo Pires da Silva 066.046.078-52 Pensionista Irenaide Araújo do Nascimento Homologado

92 2018 Dione Celestino Pereira 434.510.044-53 Homologado

93 2018 Enio Cunha  Falcao 123.426.614-87 Homologado

94 2018 Ercila Nunes da Cruz 146.408.724-53 Homologado

95 2018 Jose de Arimateia Bandeira dos Santos 162.301.914-15 Homologado

96 2018 Jose Francisco de Araújo 048.702.534-29 Janete Maria de Araújo Homologado

97 2018 Lucelita Vicente da Silva 639.366.904-72 Homologado

98 2018 Maria Eugênia Bernardo Cruz 225.797.964-87 Homologado

99 2020 Antonio José Martins 733.692.928-15 Maria das Neves Toscano Martins (instituidor da pensão) Análise

100 2020 Maria Antonia Silva Dias do Nascimento 434.510.394-00 José Cordeiro do Nascimento (instituidor da pensão) Análise  
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COMPREV 

 

O Instituto de Previdência Municipal de Lucena vem operacionalizando efetivamente a compensação 

previdenciária, já tendo cadastrado 215 (duzentos e quinze) processos de aposentadorias e pensões por 

morte no sistema Comprev, quais sejam: 

 

Qtdade NOME CPF REQUERIMENTO 

1 ALBERTINA MARIA DE LIMA 281.866.134-04 14/10/2021 

2 ANA LUIZA ANDRE DA SILVA 381.334.664-15 20/06/2016 

3 ANA MARIA GALVAO DA SILVA 690.069.624-49 03/07/2022 

4 ANA MARIA GALVAO DA SILVA 475.231.744-34 03/07/2022 

5 ANGELA BARBOSA GERMANO 713.759.614-20 12/10/2023 

6 ANGELA MARIA CANUTO DOS SANTOS 364.745.094-49 02/05/2023 

7 ANGELITA MARIA DOS SANTOS 580.530.004-44 19/10/2021 

8 

ANGELITA MARIA DOS SANTOS (ANTONIO DAMASIO DOS 

SANTOS) 
580.530.004-44 06/04/2023 

9 ANIBAL BERNARDO DA CRUZ 252.230.974-91 20/05/2022 

10 ANTONIA DA CONCEIÇÃO MARQUES 046.370.334-03 14/10/2021 

11 ANTONIA DA SILVA FALCÃO 226.201.174-53 20/06/2016 

12 ANTONIA DA SILVA FERREIRA 885.293.204-68 07/05/2022 

13 ANTONIA DE FREITAS GOMES 475.221.864-04 19/10/2021 

14 ANTONIA DOMINGOS SILVA 434.508.654-04 21/06/2016 

15 ANTONIA DOS SANTOS COSTA 434.506.364-72 22/09/2021 

16 ANTONIA EVANGELISTA DAS NEVES 441.532.794-04 13/07/2023 

17 ANTONIA FELICIANO 475.231.744-34 03/07/2022 

18 ANTONIA FERREIRA DE MESQUITA 381.343.064-20 21/06/2016 

19 ANTONIA GOMES DA SILVA 225.796.054-87 20/06/2016 

20 ANTONIA JOAQUINA DA SILVA 381.334.584-04 23/06/2016 

21 ANTONIA MARIA DA SILVA 360.456.244-91 20/06/2016 

22 ANTONIA MARIA DA SILVA SANTOS 434.502.024-72 14/10/2021 

23 ANTONIA MUNIZ DE MENEZES 475.220.704-49 04/11/2021 

24 ANTONIA PEREIRA DE ALCANTARA 226.194.704-63 20/06/2016 

25 ANTONIETA BERNARDO DA CRUZ FALCAO 226.204.944-00 07/05/2022 
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26 ANTONIETA MARIA DA SILVA 225.796.724-00 22/06/2016 

27 ANTONIETA MARIA DA SILVA (JOSUE FREIRE DA SILVA) 225.796.724-00 11/04/2023 

28 ANTONIETA TRINDADE BARBOSA DORNELAS 580.529.844-91 21/06/2016 

29 ANTONIO ANGELO CUSTODIO 343.507.644-53 23/10/2022 

30 ANTONIO FERNANDES FALCAO 569.320.814-15 06/04/2023 

31 ANTONIO ISIDORO FRANCISCO 027.854.414-27 14/10/2021 

32 ANTONIO MARCULINO FRANCO 434.501.214-72 20/02/2023 

33 ANTONIO MARINHO DOS SANTOS 181.891.214-72 29/05/2023 

34 ARICELIA FALCAO NASCIMENTO 374.459.364-91 03/07/2022 

35 AUGUSTA MARIA DOS SANTOS 874.399.214-53 07/05/2022 

36 BENEDITA MOREIRA DA SILVA 788.500.294-20 13/07/2023 

37 BENEDITO DE SANTANA 540.767.574-91 14/10/2021 

38 BENEDITO PEREIRA DA SILVA 789.561.884-91 07/05/2022 

39 CARMELITA CAITANO DOS SANTOS 381.338.654-68 22/06/2016 

40 CECILIA BATISTA DA COSTA 475.224.704-63 03/07/2022 

41 CECILIA DE CARVALHO SILVA 434.505.474-53 02/05/2023 

42 CELIA MARIA FALCAO FERRAZ 046.827.234-80 22/06/2016 

43 CLAUDIA RIBEIRO FALCAO 204.709.164-00 22/06/2016 

44 CLAUDIA RIBEIRO FALCAO (EVERALDO DE CARVALHO PIRES) 204.709.164-00 12/01/2023 

45 CLAUDIO ESLER CAMPOY 787.418.318-53 20/05/2022 

46 CLEONICE CORDEIRO DO NASCIMENTO 365.576.254-20 19/10/2021 

47 COSMO VIRGINIO DE SOUZA 046.827.284-40 04/11/2021 

48 

COSMO VIRGINIO DE SOUZA (MARIA EDNALVA DOS SANTOS 

SOUZA) 
046.827.284-40 10/11/2023 

49 DALVA LUIZA DA SILVA 690.048.704-15 22/06/2016 

50 DALVA MARIA DA SILVA MORAIS 342.911.994-49 14/10/2021 

51 DIONE CELESTINO PEREIRA 434.510.044-53 03/07/2022 

52 DIVA MARIA DA SILVA ARTUR 342.912.024-15 22/06/2016 

53 DULCE GALVÃO FELINTRO 381.338.734-87 14/10/2021 

54 EDITE MARINHO DOS SANTOS GUEDES 287.258.401-34 06/04/2023 

55 ELIZABETH FERNANDES DE OLIVEIRA 203.467.354-91 07/05/2022 

56 

ELIZABETH FERNANDES DE OLIVEIRA (ARNALDO MACENA DE 

OLIVEIRA) 
203.467.354-91 12/01/2023 

57 ELIZETE BERNARDINO DE ALMEIDA 109.491.864-49 22/09/2022 

58 ELZA MARIA DA CONCEICAO 285.679.944-20 22/09/2022 



                                                                   
ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LUCENA 
                                                                            IPML 
 

Rua João Monteiro de Souza Falcão, 851 – Centro – CEP: 58315-000 – Lucena – PB 

 

59 ENET DORNELAS DOS SANTOS 434.505.804-00 14/10/2021 

60 ENIO CUNHA FALCAO 123.426.614-87 03/07/2022 

61 ERCILA NUNES DA CRUZ 146.408.724-53 29/05/2023 

62 EUNICE DA COSTA NEVES 267.295.804-10 07/05/2022 

63 FRANCISCO DE ASSIS GOMES 136.035.154-04 03/07/2022 

64 GERALDO JOAQUIM DA COSTA 226.196.584-20 14/11/2022 

65 GERALDO JOAQUIM DA COSTA (MARIA EDNA DOS SANTOS) 226.196.584-20 13/01/2023 

66 GERALDO JUSTINO 455.530.414-49 14/10/2021 

67 GERALDO SOTERO DA SILVA 185.654.844-91 07/05/2022 

68 GERALDO SOTERO DA SILVA (MARIA JOSE DA SILVA SOTERO) 185.654.844-91 12/01/2023 

69 GERUSA SAMPAIO FALCÃO 467.752.184-00 14/10/2021 

70 GILBERTO PASSOS DA SILVA 202.833.184-49 03/07/2022 

71 HELENILDO JOSE DE LIMA 025.937.274-97 03/07/2022 

72 ILDA MARIA GOMES SILVA 434.500.594-91 20/06/2016 

73 INACIA ALVES DA SILVA 325.418.994-91 03/07/2022 

74 IRACEMA DOS SANTOS SILVA 434.502.964-34 23/06/2016 

75 IRIS MARIA DAS NEVES 225.797.374-72 14/10/2021 

76 ISABEL GUEDES SILVA 434.507.844-04 07/05/2022 

77 IVALDETE DO REGO SILVA 226.202.144-91 04/11/2021 

78 IVELISE EUGENIA DIAS MONTEIRO 488.558.204-00 19/10/2021 

79 JACYRA FALCÃO GOMES 206.017.194-68 14/10/2021 

80 JAIDES BARBOSA DORNELAS 540.764.804-06 06/04/2023 

81 JANETE MARIA DE ARAÚJO 434.505.714-00 14/10/2021 

82 JOÃO LUIZ DE FIGUEIREDO 395.608.214-15 04/11/2021 

83 JOAO VICENTE DA SILVA 495.306.907-20 22/06/2016 

84 JOAO VICENTE DA SILVA (CELMIRA DOS SANTOS SILVA) 495.306.907-20 12/01/2023 

85 JOSE ANTONIO DE SANTANA 580.547.744-00 21/06/2016 

86 JOSÉ BATISTA DA SILVA 690.072.844-87 22/06/2016 

87 JOSE CORDEIRO DO NASCIMENTO 455.531.654-15 29/05/2023 

88 JOSE DE ARIMATEIA BANDEIRA DOS SANTOS 162.301.914-15 12/01/2023 

89 JOSE FIRMINO PAULO 546.713.534-15 06/04/2023 

90 JOSE FOSTINO MENDES 032.091.754-11 14/10/2021 

91 JOSE FRANCISCO DE ARAUJO 048.702.534-29 19/10/2022 

92 JOSE FRANCISCO DE ARAUJO (JANETE MARIA ARAUJO) 048.702.534-29 12/01/2023 

93 JOSE PEDRO DA SILVA 515.984.004-44 22/06/2016 
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94 JOSE PEDRO DA SILVA (MARIA NATALIA DOS SANTOS SILVA) 515.984.004-44 09/11/2023 

95 JOSE SALVIO MENDONCA DA SILVA 450.402.904-97 20/05/2022 

96 JOSEFA MARIA DA SILVA 381.334.154-20 06/04/2023 

97 JOSIAS CELESTNO DOS SANTOS 646.411.714-91 22/06/2016 

98 JOSUE FREIRE DA SILVA 729.802.658-53 15/10/2021 

99 LEONIDE AMARO DO NASCIMENTO 381.338.304-00 15/10/2021 

100 LINDALVA MARQUES DAS CHAGAS 697.270.317-49 22/06/2016 

101 LINDINAURA DA COSTA BANDEIRA 226.211.134-00 15/10/2021 

102 LUCELITA VICENTE DA SILVA 639.366.904-72 06/04/2022 

103 LUCIMAR JOSE DE FREITAS 569.312.124-00 20/05/2022 

104 LUIZA FERRAZ DA SILVA 455.531.904-44 03/07/2022 

105 LUZIA BRASILINA DOS SANTOS LIMA 541.442.804-20 15/10/2021 

106 MARCOS ORLANDO PARENTE VIANA BEZERRA 097.650.934-20 09/11/2023 

107 MARIA ANGELINA MOREIRA DA SILVA 092.196.504-44 15/10/2021 

108 MARIA ANTONIA PESSOA NUNES 281.864.604-97 15/10/2021 

109 MARIA ANTONIA SILVA DIAS 434.510.394-00 07/05/2022 

110 MARIA APARECIDA TOSCANO DOS SANTOS 325.417.404-68 15/10/2021 

111 MARIA AUGUSTA SANTOS 475.229.504-06 21/06/2016 

112 MARIA BERNADETE DA COSTA 286.082.594-00 06/04/2023 

113 MARIA CELIA DA CRUZ BARBOSA 226.197.204-00 15/10/2021 

114 MARIA CELIA DA SILVA 664.276.577-04 13/07/2023 

115 MARIA CELIA DE LIMA FERRAZ 546.717.284-00 22/09/2022 

116 MARIA CELMA LIMA NERES 299.393.994-72 10/10/2023 

117 MARIA DA GUIA DO NASCIMENTO SILVA DE LIMA 225.795.914-00 22/06/2016 

118 MARIA DA LUZ DORNELAS GONCALVES 806.582.614-87 29/05/2023 

119 MARIA DA LUZ FERRAZ BASTO 475.232.984-00 15/10/2021 

120 MARIA DA PENHA DOS SANTOS 590.986.004-68 22/06/2016 

121 MARIA DA PENHA PEREIRA RODRIGUES 281.865.834-91 28/04/2023 

122 MARIA DA PENHA SILVA 434.509.544-15 22/06/2016 

123 MARIA DALVA FERRAZ DA CRUZ 206.032.404-10 12/10/2023 

124 MARIA DAS DORES BARROS DOS SANTOS SILVA 029.932.854-67 07/05/2022 

125 MARIA DAS GRACAS EMILIANO BEZERRA 308.822.734-34 03/07/2022 

126 MARIA DAS GRACAS LIRA DE BRITO 381.333.504-68 28/10/2021 

127 MARIA DAS GRACAS LOPES MARQUES 162.301.834-04 29/10/2021 

128 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES DA SILVA 365.581.504-25 13/09/2023 
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129 MARIA DAS NEVES BATISTA CORREIA 646.428.014-72 21/06/2016 

130 MARIA DAS NEVES DA CONCEICAO 434.504.824-91 13/07/2023 

131 MARIA DAS NEVES NUNES FERREIRA 515.978.534-53 03/07/2022 

132 MARIA DAS NEVES TOSCANO MARTINS 226.197.474-49 15/10/2021 

133 MARIA DE BRITO SILVA 580.530.424-49 15/10/2021 

134 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS NASCIMENTO 475.228.794-34 13/07/2023 

135 MARIA DE FATIMA TOSCANO DE BRITO 012.150.794-78 21/06/2016 

136 MARIA DE LIMA SANTOS 226.195.694-00 23/06/2016 

137 MARIA DE LOURDES BENICIO 475.226.234-72 03/07/2022 

138 MARIA DE LOURDES DA SILVA GONZAGA 526.897.354-15 06/04/2023 

139 MARIA DE LOURDES FERRAZ GOMES 262.273.044-68 14/10/2021 

140 MARIA DE LOURDES FLORENTINO GALVÃO 078.753.124-34 14/10/2021 

141 MARIA DE LOURDES GALVAO 726.536.394-91 03/07/2022 

142 MARIA DO CARMO DORNELAS DE LIMA 226.226.164-49 23/06/2016 

143 MARIA DO CARMO FERRAZ VALE 267.478.984-00 14/10/2021 

144 MARIA DO CARMO FRANCISCA ARAUJO 515.984.424-49 09/11/2023 

145 MARIA DO CARMO SILVA 590.999.334-87 03/07/2022 

146 MARIA DO SOCORRO CARDOSO DE ASSIS 278.964.124-20 07/05/2022 

147 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS 690.139.424-15 02/05/2023 

148 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 639.378.674-49 06/04/2023 

149 MARIA EDILEUZA NASCIMENTO SILVA 798.693.604-59 21/06/2016 

150 MARIA EDNA DA SILVA FREIRE 381.340.394-72 07/05/2022 

151 MARIA EDNA DOS SANTOS 226.197.554-68 07/05/2022 

152 MARIA EUGENIA BERNARDO CRUZ 225.797.964-87 06/04/2023 

153 MARIA EUNICE GOMES 424.461.984-49 21/06/2016 

154 MARIA FELINTO DA SILVA 381.339.204-00 07/05/2022 

155 MARIA FRANCISCA DE ARAUJO 381.335.474-15 09/11/2012 

156 MARIA ISABEL DE FRANÇA EVANGELISTA 282.011.674-49 14/10/2021 

157 MARIA JOSE BATISTA DOS SANTOS 603.610.934-20 22/06/2016 

158 MARIA JOSE CIPRIANO DA COSTA 434.510.124-72 03/07/2022 

159 MARIA JOSE DA CONCEICAO SILVA 515.975.274-91 20/05/2022 

160 MARIA JOSE DA SILVA 381.335.204-87 29/10/2021 

161 MARIA JOSE DA SILVA 475.232.714-72 13/07/2023 

162 MARIA JOSE DA SILVA SOTERO 323.550.334-04 24/05/2010 

163 MARIA JOSE DO NASCIMENTO QUIRINO 381.341.794-87 07/05/2022 
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164 MARIA JOSE DORNELAS DA CRUZ 602.018.944-91 09/12/2023 

165 MARIA JOSE DOS REIS SILVA 569.322.434-15 29/05/2023 

166 MARIA JOSE DOS SANTOS 225.798.004-25 22/06/2016 

167 MARIA JOSE DOS SANTOS 112.176.774-53 07/05/2022 

168 MARIA JOSE FERRAZ JORGE 885.313.334-15 14/10/2021 

169 MARIA JOSE GOMES DE MENDONCA 139.393.784-53 13/07/2023 

170 MARIA JOSE NUNES DA SILVA 374.459.444-00 03/07/2022 

171 MARIA JOSE VICENTE 225.795.754-72 14/10/2021 

172 MARIA LEUZA CONCEICAO SILVA 475.221.004-53 03/07/2022 

173 MARIA LOURDES MENEZES LOURENCO 475.231.664-15 22/06/2016 

174 MARIA LUCI RODRIGUES DE OLIVEIRA 475.228.104-00 02/05/2023 

175 MARIA LUCIA DA SILVA 475.222.244-20 03/07/2022 

176 MARIA LUCIA DE FRANÇA OLIVEIRA 225.797.454-91 04/11/2021 

177 MARIA LUCIA GALVAO DOS SANTOS 236.364.674-68 07/05/2022 

178 MARIA LUZINETE DA SILVA DUARTE 983.243.574-91 27/10/2023 

179 MARIA NAZARE DA SILVA SOARES 225.794.274-49 22/06/2016 

180 MARIA SALVELINA DA SILVA 381.337.334-72 07/05/2022 

181 MARIA TAVARES DA SILVA 323.179.484-68 04/11/2021 

182 MARIA TEREZA DA CONCEICAO 014.310.598-11 02/05/2023 

183 MARIA TEREZA RAMOS SILVA 546.726.944-53 13/09/2023 

184 MARIA VERONICA ALVES DE SOUZA 521.535.844-34 03/07/2022 

185 MARILENE DOS SANTOS SOUZA 226.256.744-15 17/11/2010 

186 MARINALVA FREIRE DO NASCIMENTO 225.798.504-49 14/10/2021 

187 MAURENITE DE LIMA SILVA 275.010.194-87 22/06/2016 

188 NECY MARIA MENDES 365.576.414-68 14/10/2021 

189 NELSA ANDRE DA SILVA 365.583.894-87 22/06/2016 

190 NERCY DAS NEVES LIMA DA SILVA 219.077.734-87 14/10/2021 

191 NIZELIA ANTONIO 434.509.384-87 08/11/2022 

192 NOEMIA AUGUSTA DA SILVA RODRIGUES 380.305.784-15 14/10/2021 

193 OLIVEIROS LIMA SILVA 475.224.454-34 10/10/2023 

194 OTACILIA FERREIRA DA SILVA 146.405.384-72 14/10/2021 

195 PEDRO FERRAZ DOS SANTOS 205.665.144-00 06/04/2023 

196 

PEDRO FERRAZ DOS SANTOS (CELIA MARIA FALCAO 

FERRAZ) 
205.665.144-00 26/05/2023 

197 RISELDA VICENTE DA SILVA 423.886.194-91 22/06/2016 
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198 RISELIA CAITANO DOS SANTOS 515.982.994-68 07/05/2022 

199 ROSA DA CUNHA COSTA 226.205.244-15 07/05/2022 

200 ROSA DA CUNHA COSTA (JOSE BATISTA DA COSTA) 226.205.244-15 12/01/2023 

201 ROSILDA PEREIRA DA SILVA 225.797.884-68 14/10/2021 

202 ROSILEIDE COSTA DA SILVA 434.508.574-87 06/04/2023 

203 SEBASTIANA FERREIRA SANTOS 475.227.804-97 09/11/2023 

204 SEBASTIANA FERREIRA SANTOS 475.227.804-97 09/11/2023 

205 SEBASTIANA FREIRE DA CONCEICAO 434.506.104-06 14/11/2022 

206 SEVERINA FAUSTINO MENDES 569.320.904-06 03/07/2022 

207 SEVERINA FAUSTINO MENDES 569.320.904-06 03/07/2022 

208 SEVERINA FERMINO DA SILVA 695.695.764-72 06/04/2023 

209 SEVERINA LUIZ DOS SANTOS SILVA 225.798.264-91 07/05/2022 

210 SEVERINA MARIA DA CONCEICAO 380.311.754-20 07/05/2022 

211 SEVERINA MARINHO DOS SANTOS 226.204.434-15 04/11/2021 

212 SONIA BEZERRA DA SILVA 515.976.754-15 14/10/2021 

213 TEREZA PEDRO DA SILVA 646.438.244-68 03/07/2022 

214 ZULEIKA DE OLIVEIRA FERRAZ 646.416.434-15 14/11/2022 

215 ZULEIKA DE OLIVEIRA FERRAZ (JOSE FERRAZ JORGE) 646.416.434-15 12/01/2023 

 

 

Desses, 86 (oitenta e seis) processos já foram analisados e deferidos pelo INSS, conforme listagem 

abaixo: 

Qtdade NOME CPF REQUERIMENTO DEFERIMENTO 

1 ALBERTINA MARIA DE LIMA 281.866.134-04 14/10/2021 10/08/2023 

2 ANA LUIZA ANDRE DA SILVA 381.334.664-15 20/06/2016 12/02/2024 

3 ANA MARIA GALVAO DA SILVA 690.069.624-49 03/07/2022 06/10/2023 

4 ANIBAL BERNARDO DA CRUZ 252.230.974-91 20/05/2022 14/09/2023 

5 ANTONIA DA SILVA FALCÃO 226.201.174-53 20/06/2016 14/08/2023 

6 ANTONIA DOMINGOS SILVA 434.508.654-04 21/06/2016 12/02/2024 

7 ANTONIA DOS SANTOS COSTA 434.506.364-72 22/09/2021 27/07/2023 

8 ANTONIA FELICIANO 475.231.744-34 03/07/2022 14/02/2024 

9 ANTONIA FERREIRA DE MESQUITA 381.343.064-20 21/06/2016 12/02/2024 

10 ANTONIA MARIA DA SILVA 360.456.244-91 20/06/2016 11/02/2024 

11 ANTONIA MARIA DA SILVA SANTOS 434.502.024-72 14/10/2021 27/07/2023 
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12 ANTONIA MUNIZ DE MENEZES 475.220.704-49 04/11/2021 01/08/2023 

13 ANTONIA PEREIRA DE ALCANTARA 226.194.704-63 20/06/2016 11/02/2024 

14 ANTONIETA BERNARDO DA CRUZ FALCAO 226.204.944-00 07/05/2022 21/09/2023 

15 ANTONIETA MARIA DA SILVA 225.796.724-00 22/06/2016 11/02/2024 

16 ARICELIA FALCAO NASCIMENTO 374.459.364-91 03/07/2022 22/09/2023 

17 BENEDITO DE SANTANA 540.767.574-91 14/10/2021 16/08/2023 

18 BENEDITO PEREIRA DA SILVA 789.561.884-91 07/05/2022 14/09/2023 

19 CECILIA BATISTA DA COSTA 475.224.704-63 03/07/2022 22/09/2023 

20 CLAUDIO ESLER CAMPOY 787.418.318-53 20/05/2022 19/09/2023 

21 COSMO VIRGINIO DE SOUZA 046.827.284-40 04/11/2021 01/08/2023 

22 DALVA MARIA DA SILVA MORAIS 342.911.994-49 14/10/2021 27/07/2023 

23 DIONE CELESTINO PEREIRA 434.510.044-53 03/07/2022 25/09/2023 

24 DULCE GALVÃO FELINTRO 381.338.734-87 14/10/2021 14/08/2023 

25 ELIZABETH FERNANDES DE OLIVEIRA 203.467.354-91 07/05/2022 12/09/2023 

26 ELIZETE BERNARDINO DE ALMEIDA 109.491.864-49 22/09/2022 11/01/2024 

27 ELZA MARIA DA CONCEICAO 285.679.944-20 22/09/2022 11/01/2024 

28 ENET DORNELAS DOS SANTOS 434.505.804-00 14/10/2021 27/07/2023 

29 ENIO CUNHA FALCAO 123.426.614-87 03/07/2022 25/09/2023 

30 FRANCISCO DE ASSIS GOMES 136.035.154-04 03/07/2022 25/09/2023 

31 GERALDO JUSTINO 455.530.414-49 14/10/2021 27/07/2023 

32 GILBERTO PASSOS DA SILVA 202.833.184-49 03/07/2022 25/09/2023 

33 HELENILDO JOSE DE LIMA 025.937.274-97 03/07/2022 06/10/2023 

34 INACIA ALVES DA SILVA 325.418.994-91 03/07/2022 25/09/2023 

35 IRIS MARIA DAS NEVES 225.797.374-72 14/10/2021 27/07/2023 

36 ISABEL GUEDES SILVA 434.507.844-04 07/05/2022 12/09/2023 

37 JACYRA FALCÃO GOMES 206.017.194-68 14/10/2021 27/07/2023 

38 JOÃO LUIZ DE FIGUEIREDO 395.608.214-15 04/11/2021 01/08/2023 

39 JOSÉ BATISTA DA SILVA 690.072.844-87 22/06/2016 31/10/2019 

40 JOSE FOSTINO MENDES 032.091.754-11 14/10/2021 27/07/2023 

41 JOSE SALVIO MENDONCA DA SILVA 450.402.904-97 20/05/2022 14/09/2023 

42 LEONIDE AMARO DO NASCIMENTO 381.338.304-00 15/10/2021 28/07/2023 

43 LUCIMAR JOSE DE FREITAS 569.312.124-00 20/05/2022 19/09/2023 

44 LUIZA FERRAZ DA SILVA 455.531.904-44 03/07/2022 25/09/2023 

45 LUZIA BRASILINA DOS SANTOS LIMA 541.442.804-20 15/10/2021 28/07/2023 

46 MARIA ANGELINA MOREIRA DA SILVA 092.196.504-44 15/10/2021 28/07/2023 
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47 MARIA ANTONIA PESSOA NUNES 281.864.604-97 15/10/2021 28/07/2023 

48 MARIA ANTONIA SILVA DIAS 434.510.394-00 07/05/2022 14/09/2023 

49 MARIA APARECIDA TOSCANO DOS SANTOS 325.417.404-68 15/10/2021 16/08/2023 

50 MARIA CELIA DE LIMA FERRAZ 546.717.284-00 22/09/2022 11/01/2024 

51 MARIA DA LUZ FERRAZ BASTO 475.232.984-00 15/10/2021 14/08/2023 

52 MARIA DA PENHA DOS SANTOS 590.986.004-68 22/06/2016 01/02/2024 

53 MARIA DAS DORES BARROS DOS SANTOS SILVA 029.932.854-67 07/05/2022 10/10/2023 

54 MARIA DAS GRACAS EMILIANO BEZERRA 308.822.734-34 03/07/2022 25/09/2023 

55 MARIA DAS GRACAS LIRA DE BRITO 381.333.504-68 28/10/2021 03/08/2023 

56 MARIA DAS NEVES NUNES FERREIRA 515.978.534-53 03/07/2022 25/09/2023 

57 MARIA DAS NEVES TOSCANO MARTINS 226.197.474-49 15/10/2021 16/08/2023 

58 MARIA DE LOURDES BENICIO 475.226.234-72 03/07/2022 25/09/2023 

59 MARIA DE LOURDES FERRAZ GOMES 262.273.044-68 14/10/2021 11/10/2023 

60 MARIA DE LOURDES FLORENTINO GALVÃO 078.753.124-34 14/10/2021 16/08/2023 

61 MARIA DE LOURDES GALVAO 726.536.394-91 03/07/2022 25/09/2023 

62 MARIA DO CARMO SILVA 590.999.334-87 03/07/2022 25/09/2023 

63 MARIA EDNA DA SILVA FREIRE 381.340.394-72 07/05/2022 06/10/2023 

64 MARIA FELINTO DA SILVA 381.339.204-00 07/05/2022 14/09/2023 

65 MARIA ISABEL DE FRANÇA EVANGELISTA 282.011.674-49 14/10/2021 27/07/2023 

66 MARIA JOSE CIPRIANO DA COSTA 434.510.124-72 03/07/2022 25/09/2023 

67 MARIA JOSE DA CONCEICAO SILVA 515.975.274-91 20/05/2022 14/09/2023 

68 MARIA JOSE DOS SANTOS 112.176.774-53 07/05/2022 06/10/2023 

69 MARIA JOSE FERRAZ JORGE 885.313.334-15 14/10/2021 16/08/2023 

70 MARIA JOSE NUNES DA SILVA 374.459.444-00 03/07/2022 26/09/2023 

71 MARIA LEUZA CONCEICAO SILVA 475.221.004-53 03/07/2022 25/09/2023 

72 MARIA LUCIA DA SILVA 475.222.244-20 03/07/2022 25/09/2023 

73 MARIA LUCIA DE FRANÇA OLIVEIRA 225.797.454-91 04/11/2021 01/08/2023 

74 MARIA NAZARE DA SILVA SOARES 225.794.274-49 22/06/2016 14/02/2024 

75 MARIA SALVELINA DA SILVA 381.337.334-72 07/05/2022 13/09/2023 

76 MARIA TAVARES DA SILVA 323.179.484-68 04/11/2021 11/09/2023 

77 MARIA VERONICA ALVES DE SOUZA 521.535.844-34 03/07/2022 25/09/2023 

78 MARINALVA FREIRE DO NASCIMENTO 225.798.504-49 14/10/2021 27/07/2023 

79 NOEMIA AUGUSTA DA SILVA RODRIGUES 380.305.784-15 14/10/2021 27/07/2023 

80 OTACILIA FERREIRA DA SILVA 146.405.384-72 14/10/2021 22/08/2023 

81 ROSA DA CUNHA COSTA 226.205.244-15 07/05/2022 10/10/2023 
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82 ROSILDA PEREIRA DA SILVA 225.797.884-68 14/10/2021 27/07/2023 

83 SEVERINA FAUSTINO MENDES 569.320.904-06 03/07/2022 27/09/2023 

84 SEVERINA LUIZ DOS SANTOS SILVA 225.798.264-91 07/05/2022 10/10/2023 

85 SONIA BEZERRA DA SILVA 515.976.754-15 14/10/2021 27/07/2023 

86 TEREZA PEDRO DA SILVA 646.438.244-68 03/07/2022 25/09/2023 

 

 

É perceptível o trabalho de operacionalização do COMPREV feito pela atual gestão do IPML, seja 

inserindo novos processos, seja cumprindo as exigências do INSS para homologação de alguns 

processos inseridos em 2016, e que precisaram ser refeitos. 

 

O montante acumulado a título de COMPREV no valor de R$ 2.820.940,50 (dois milhões, oitocentos e 

vinte mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta centavos), até a presente data, está bloqueado devido 

à ausência da CND válida do Ente Federativo. 

 

 

AVALIAÇÃO ATUARIAL 

 

A Avaliação Atuarial 2022 fixou a alíquota de contribuição patronal para o IPML em 67,50%, a partir de 

janeiro/2023, e já adotada anteriormente pela Lei 1036/2021. 

 

O plano de amortização do déficit atuarial para o Exercício 2023, conforme a reavaliação atuarial, teve 

sua alíquota patronal mantida em 67,50%, conforme Lei 1107/2023. 
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RECURSOS FINANCEIROS E INVESTIMENTOS  

 

Em janeiro de 2024 foi apresentado ao Conselho Municipal de Previdência e ao Comitê de Investimentos 

um Relatório da Execução da Política de Investimentos 2023 e de Gestão e Investimentos, que 

evidenciaram que o IPML encerrou 2023 superando a meta atuarial em 3,46 p.p. 

 

Os Relatórios apresentados trazem informações relevantes na Gestão do IPML em 2023 bem como 

sobre sua carteira até Dezembro de 2023, distribuição por classe de investimentos, enquadramento 

conforme os artigos da Resolução CMN 4.963/21, distribuição por gestor, distribuição por administrador, 

distribuição por benchmark, liquidez da carteira, enquadramento dos investimentos conforme limites da 

Política de Investimentos de 2023, rentabilidade acumulada e evolução no patrimônio no ano de 2023.  

 

Ficou demonstrado ainda que os investimentos permaneceram aderentes aos limites impostos pela 

Política de Investimentos e pela Resolução CMN nº 4.963/2021. A composição da carteira de 

investimentos do IPML respeita o seu perfil de risco considerado como conservador. Os processos 

decisórios das aplicações dos recursos são sempre avaliados e aprovados pelo Comitê de 

Investimentos. 

 

Segue abaixo os valores dos recursos financeiros do IPML em dezembro de 2023. 
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COBRANÇA DOS VALORES DEVIDOS E NÃO REPASSADOS 

 

O Gestão do IPML levou ao conhecimento dos Conselhos (conforme atas anexas) a diminuição dos seus 

recursos financeiros  e apresentou ofícios de cobrança enviados mensalmente ao Ente, contendo 

valores devidos a título de contribuições previdenciárias correntes e parcelamentos de débitos ao Poder 

Executivo e parcelamento de débitos ao Poder Legislativo do município. 

 

Dos valores cobrados, houve repasses parciais. 

 

A Gestão do IPML continua cumprindo seu papel em cobrar e atualizar os valores devidos mensalmente, 

conforme depreende-se ofícios 001/2023, 016/2023, 026/2023, 033/2023, 037/2023, 047/2023, 

051/2023, 058/2023, 064/2023, 002/2023, 007/2023, 008/2023, 009/2023, 010/2023, 012/2023, 

015/2023, 018/2023, 028/2023, 029/2023, 031/2023, 032/2023, 038/2023, 039/2023, 044/2023, 

045/2023, 049/2023, 050/2023, 052/2023, 053/2023, 056/2023, 057/2023, 060/2023, 061/2023, anexo. 

 

LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA  

 

Toda a legislação previdenciária foi enviada pelo IPML ao Banco de Legislação do Tribunal de Contas do 

Estado da Paraíba. 

 

CONCLUSÃO 

 

Eis, portanto, o relato das atividades desenvolvidas pelo do IPML no Exercício de 2023, nos colocando 

ainda a disposição para sanar qualquer dúvida ou omissão em assuntos ora abordados nesse Relatório.  

 

Lucena, 30 de janeiro de 2024. 

 

 

THAÍS EMÍLIA DINIZ MENDES DE ARAÚJO COSTA 

DIRETORA PRESIDENTE DO IPML 
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